
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 69 Del Registro             Seduta del 06.12.2016 

 

 

 

OGGETTO: OGGETTO    CONCESSIONE   CONTRIBUTI   SOCIO-ASSISTENZIALI A PERSONE 

BISOGNOSE. DETERMINAZIONI.           

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

06.12.2016 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

06.12.2016 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to GENNACCARI DONATO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to Dott.ssa MARIA MONIA MINOSI 

 

L’anno duemilasedici addì sei del mese di dicembre alle ore 11.15 nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

 
 

Franco ZEZZA P 

Gerardo PELLEGRINO P 

Maria Grazia FRISULLI A 

    

    

  

  

            

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Claudia CASARANO  

 

Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 69 del 06.12.2016 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Palmariggi persegue la finalità di promuovere  lo 

sviluppo sociale ed economico della comunità, ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione; 

 

CONSIDERATO che tra le forme di promozione sociale ed economica rientrano anche gli interventi a 

sostegno delle persone bisognose; 

 

VISTO l’art. 12 della L. 241/90 titolato“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, il quale prevede: 

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.  

2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di  cui  al comma 1 deve risultare dai singoli  

provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1”. 

 

RICHIAMATO l’art. 3, co. 3 del vigente Regolamento Comunale per la determinazione dei criteri e 

modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 24 del 30.04.1991 e integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 

30.11.2000, il quale prevede che “sono assistibili inoltre in forme straordinarie una tantum soggetti privati 

in particolari situazioni”, situazioni stabilite dallo stesso Regolamento (es. stato di disoccupazione 

involontario del capo famiglia, malattie o stato invalidante temporaneo del capo famiglia o del coniuge, 

acquisto attrezzature sanitarie, famiglie con presenza di soggetti tossicodipendenti etc…), previa 

presentazione di apposita istanza e di idonea documentazione attestante lo stato di particolare necessità; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 88 del 4/12/2014, con la quale, in virtù dell’art. 6, 

co. 6 lett. a)  del Regolamento Reg. Puglia n. 4 del 18 gennaio 2004 di attuazione della Legge Regionale 10 

luglio 2006, n. 19 – “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle 

donne e degli uomini di Puglia” e tenuto anche conto che l’Ambito territoriale di Maglie per i Servizi 

Sociali, nella determinazione dei criteri per l’erogazione dei propri servizi ai cittadini, tiene conto della 

suddetta soglia minima regionale di valore ISEE uguale a € 7.500,00, si è rideterminata la soglia di reddito 

entro la quale poter usufruire dei suddetti contributi economici, prevedendo quale soglia massima per 

accedere al sussidio il valore regionale ISEE uguale a € 7.500,00;  

 

VISTE le istanze pervenute da diversi richiedenti un contributo socio - assistenziale residenti in questo 

Comune qui di seguito elencate:  

istanza in data            23.11.2016   Prot. N.     4990   del sig. D.C.   

istanza in data            23.11.2016   Prot. N.     4990  del Sig. D.M. 

istanza in data            23.11.2016   Prot. N.     4990  del Sig. M.A. 

istanza in data            23.11.2016   Prot.N.      4990  del Sig. L.G. 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 20.05.2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 24.11.2016 con la quale è stata approvata la 

variazione al Bilancio di previsione Finanziario 2016/2018 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.267/2000); 

 

VISTA la nota di prot.n. 143 del 12.01.2016 del Sindaco di Palmariggi con la quale lo stesso ha comunicato 

all’Ente di rinunciare alle somme spettanti per la propria indennità di funzione di Sindaco, destinando le 

stesse al funzionamento di iniziative a carattere sociale, culturale, sportivo e ricreativo che si terranno nel 

corso dell’anno 2016; 

 



 

 

 

RILEVATO, pertanto, che la spesa relativa all’intervento di che trattasi trova copertura sul capitolo 

190800/1.04.02.05 Missione 12 Programma 7 del bilancio 2016 titolato “Indennità al Sindaco Assessori e 

Consiglieri”; 

 

DATO ATTO che:  

- deve essere evasa una sola richiesta per nucleo familiare; 

- l’istanza è corredata da idonea documentazione giustificativa dell’istanza; 

- con riferimento alle istanze presentate, sono state acquisite apposite relazioni dell’Assistente 

Sociale, tenute agli atti, dalle quali emergono la particolare condizioni di disagio dei richiedenti; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha istruito le pratiche, rilevando che nulla osta, per quanto di 

competenza, a concedere il contributo ai richiedenti;  

 

RITENUTO di concedere un contributo economico straordinario ai richiedenti come di seguito specificato: 

 

istanza in data          23.11.2016   Prot. N.     4990   del sig. D.C. €  250,00  

istanza in data            23.11.2016   Prot. N.     4990  del Sig. D.M. €  250,00    

istanza in data            23.11.2016   Prot. N.     4990  del Sig. M.A. €  250,00    

istanza in data            23.11.2016   Prot.N.      4990  del Sig. L.G.  €  250,00   

 

per una somma complessiva di €  1.000,00 da imputarsi sul  capitolo 190800/1.04.02.05 Missione 12 

Programma 7 del bilancio 2016 titolato “Indennità al Sindaco Assessori e Consiglieri”; 

 

ACQUISITI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e del 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante; 

Tutto ciò premesso  

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI DARE ATTO che con propria precedente deliberazione n. 88 del 4/12/2014, in virtù dell’art. 6, co. 6 

lett. a)  del Regolamento Reg. Puglia n. 4 del 18 gennaio 2004 di attuazione della Legge Regionale 10 luglio 

2006, n. 19 – “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e 

degli uomini di Puglia” e tenuto anche conto che l’Ambito territoriale di Maglie per i Servizi Sociali, nella 

determinazione dei criteri per l’erogazione dei propri servizi ai cittadini, tiene conto della suddetta soglia 

minima regionale di valore ISEE uguale a € 7.500,00, si è rideterminata la soglia di reddito entro la quale 

poter usufruire di contributi economici, prevedendo quale soglia massima per accedere al sussidio il valore 

regionale ISEE uguale a € 7.500,00;  

 

DI CONCEDERE un contributo economico straordinario ai richiedenti come di seguito specificato: 

      

istanza in data          23.11.2016   Prot. N.     4990   del sig. D.C. €  250,00  

istanza in data            23.11.2016   Prot. N.     4990  del Sig. D.M. €  250,00    

istanza in data            23.11.2016   Prot. N.     4990  del Sig. M.A. €  250,00    

istanza in data            23.11.2016   Prot.N.      4990  del Sig. L.G.  €  250,00   

 

per una somma complessiva di € 1.000,00 da imputarsi sul capitolo 190800/1.04.02.05 Missione 12 

Programma 7 del bilancio 2016 titolato “Indennità al Sindaco Assessori e Consiglieri”; 

 

 



 

 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Sociali la predisposizione degli atti necessari 

all’erogazione del contributo economico; 

 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                Delibera di G.C. n. 69 del 06.12.2016  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Franco ZEZZA          F.to Dott.ssa Claudia CASARANO 

 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 06.12.2016 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Palmariggi,06.12.2016                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 F.to      Dott.ssa Claudia CASARANO 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 06.12.2016         

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

  Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 06.12.2016 al 

21.12.2016 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

 E’ stata trasmessa in data 06.12.2016, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

 E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06.12.2016: 

 

       x      Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

 Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Palmariggi,06.12.2016                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     ___________________________ 

 

 

 

 


